
1 

Rodná čísla 

Novelizace zákonů 

Datové schránky 

Peter Garláthy 

26.11.2009 



2 

Předání sestav rodných čísel 

• V případě sestav rodných čísel v elektronické podobě je 

nutné popisovat CD názvem výdejového místa, tj. 

matričního úřadu a rovněž uvádět o jaký kalendářní 

měsíc se jedná 

 



3 

Duplicita rodného čísla 

•Rozsudky Nejvyššího správního soudu 

Č.j. 4 Aps 2/2008 – 78 

Č.j. 6 Aps 4/2007 – 65  

-Duplicita rodného čísla občana ČR a SR 

(nelze vykonat zásah do právní sféry jednotlivce, je-li 
přínos pro veřejný zájem jen nepatrný) 

 

 



4 

Zákon č. 133/2000 Sb. 

Potvrzení změny rodného čísla § 17ca 
•na žádost nositele rodného čísla 

•ministerstvo prověří a sdělí nositeli, 

a) zda byla provedena změna jeho rodného čísla, kdy a 
důvod, včetně původního rodného 

b) zda nebyla provedena změna 

 

(od 01.07.2010 - z.č. 227/2009 Sb.) 



5 

Zákon č. 634/2004 Sb. 

příloha část I. položka 3 písm.b)  

-Vydání stejnopisu rodného, oddacího nebo úmrtního listu 

nebo dokladu o registrovaném partnerství, anebo 

osvědčení o rodném čísle 

 

-Podléhá správnímu poplatku ve výši 100,-Kč 

 

(od 01.07.2010 - z.č. 227/2009 Sb.) 

 



6 

Novela zákona o cestovních dokladech 

(návrh) 

Novela zákona o cestovních dokladech a novela 

trestního řádu  
– v trestním řádu –  

• soudy budou rozhodovat o odnětí CD;  

– v zákoně o CD  

• odepření vydání CD bude i nadále prováděno 

obecními úřady III. na základě žádosti soudů 

(bude zaslán opis usnesení soudu o omezení 

spočívajícím v zákazu vycestování do zahraničí ) 

(od 01.01.2011) 



7 

Novela zákona o cestovních dokladech 

(návrh) 

Zrušení zápisu dětí 

– v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a 

Rady (ES) č. 444/2009, kterým se mění nařízení 

Rady (ES) č. 2252/2004 o normách pro bezpečnostní 

a biometrické prvky v cestovních pasech a cestovních 

dokladech vydávaných členskými státy,  

•ke dni 1. července 2011 (v souladu se zahájením vydávání 

eOP – je navrženo vydávání eOP až od 01.01.2012) 

•ke dni 26. června 2012 se ukončuje platnost zápisů dětí 

v cestovních dokladech rodičů – cestovní doklad zůstává v 

platnosti 

 



8 

Novela zákona o cestovních dokladech 

od 01.07.2011- návrh 

– stanoví se jednoznačný způsob krácení jmen a 

příjmení pro tisk do cestovního dokladu  

– ruší se zápis titulu 

– občan, který má zřízenu datovou schránku, bude 

upozorněn na blížící se skončení platnosti cestovního 

dokladu (60 dnů předem) 

– rozšiřuje se možnost hlásit ztrátu nebo odcizení 

cestovního dokladu i na místně nepříslušném 

obecním úřadě obce III. 

– hlášení ztráty nebo odcizení dokladu v zahraničí 

prostřednictvím datové schránky 



9 

Novela zákona o občanských průkazech 

od 01.01.2012 - návrh 

– zrušit zápis rodného čísla, adresy trvalého pobytu a 

rodinného stavu  

– zapisovat do kontaktního elektronického čipu údaj o 

čísle občanského průkazu 

– stanoví se jednoznačný způsob krácení jmen a 

příjmení pro tisk do občanského průkazu  

– občan, který má zřízenu datovou schránku, bude 

upozorněn na blížící se skončení platnosti 

občanského průkazu (60 dnů předem) 

– umožňuje se hlásit ztrátu, odcizení nebo nález 

občanského průkazu zastupitelskému úřadu  

 



10 

Novela zákona o občanských průkazech 

od 01.01.2012 - návrh 

– umožňuje se držiteli současného občanského 

průkazu se strojově čitelnými údaji, aby si rovněž 

mohl zvolit bezpečnostní osobní kód ke 

zjednodušenému přístupu k údajům v základních 

registrech  

– upravuje se účinnost jednotlivých ustanovení 

týkajících se ukončení vydávání dosavadních 

občanských průkazů a zahájení vydávání 

elektronických občanských průkazů  

 

 



11 

Novela zákona o evidenci obyvatel od 

01.07.2010 - návrh 

– upravuje se způsob vedení údaje o doručovací 

adrese (zavádí se poštovní schránka) (od vyhlášení) 

– rozšíření údajů vedených v informačním systému 

evidence obyvatel (od vyhlášení)  

o datum ohlášení doručovací adresy, datum její 

změny či zrušení  

– navrhuje se umožnit orgánům státní správy  

a samosprávy v území přístup k údajům vedeným 

v informačním systému evidence obyvatel o všech 

obyvatelích, pokud jsou tyto údaje nezbytné pro 

výkon jejich působnosti 

 



12 

Novela zákona o evidenci obyvatel od 

01.07.2010 - návrh 

– údaje o prohlášení za mrtvého budou do  

informačního systému evidence obyvatel zapisovány 

přímo soudem  

– v případě matky cizinky bude místo trvalého pobytu 

dítěte určeno podle místa trvalého pobytu jeho otce 

(ruší se možnost dohody) 

– v případě osvojení dítěte do zahraničí vést jako 

adresu místa trvalého pobytu osvojeného dítěte 

adresu sídla ohlašovny, kde mělo poslední TP a 

následně tento trvalý pobyt ukončit  

 



13 

Novela zákona o evidenci obyvatel od 

01.07.2010 - návrh 

– stanoví se písemná forma žádosti o zaevidování 

adresy pro doručování (od vyhlášení) 

– navrhuje se přenést výkon působnosti agendy rušení 

údaje o místu trvalého pobytu z ohlašoven na 

obecní úřady obcí s rozšířenou působností  

– navrhuje se převést do cizineckého informačního 

systému všechny údaje týkající se doručovací adresy 

 



14 

Informace na úseku matrik a ověřování 

– web Olomouckého kraje  

– přístup na základě uživatelského jména a hesla 

– poskytovat informace o uživatelském jméně a hesle 

všem pracovníkům, kteří úspěšně absolvují zkoušky 

na úseku ověřování (pouze k přístupu k informacím 

na úseku ověřování) 

 



15 

Datové schránky 

•§ 18 odst. 2 z.č. 300/2008 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů: 

 

– Úkon učiněný osobou uvedenou v § 8 odst. 1 až 4 
nebo pověřenou osobou, pokud k tomu byla 
pověřena, prostřednictvím datové schránky má stejné 
účinky jako úkon učiněný písemně a podepsaný, 
ledaže jiný právní předpis nebo vnitřní předpis 
požaduje společný úkon více z uvedených osob. 

(týká se to doručení do DS orgánu veřejné moci) 

(zaručený elektronický podpis se vyžaduje v případě, že tak stanoví 
jiný právní předpis) 

 



16 

Datové schránky 

zpráva pro matriku o rozvodu 

– provést autorizovanou konverzi z moci úřední a 

založit do sbírky listin 



17 

Datové schránky 

žádost o vydání osvědčení o státním občanství 

– prozatím zachovat papírovou formu 

– problém s podpisy žadatele a prohlašovatele o 

státním občanství 

– ministerstvo vnitra zaujme k tomu stanovisko 

– předpokládá se, že pokud MV ČR připustí zasílání 

žádostí do DS, bude muset být žádost a prohlášení 

autorizovaně zkonvertované 



18 

Doručování písemností do DS 

•orgán veřejné moci doručuje prostřednictvím datové 
schránky  

    - jinému orgánu veřejné moci  

    - fyzické osobě 

    - podnikající fyzická osoba  

    - právnické osobě  

•umožňuje-li to povaha dokumentu,  

    - pokud se nedoručuje na místě 

    - pokud se nedoručuje veřejnou vyhláškou 

•nepoužije se brání-li tomu bezpečností důvody, nebo 
užívá se jiná forma elektronické komunikace 



19 

Doručování písemností podle správního řádu 

Fyzické osobě se písemnost doručuje  
– do DS 

– na adresu pro doručování dle § 19 odst. 3 SŘ nebo 
elektronickou adresu 

– na adresu evidovanou v informačním systému evidence 
obyvatel, na kterou jí mají být doručovány písemnosti 

(informace získává každý orgán v rámci svého správního obvodu, jinak 
dotaz na MV ČR, odbor správních činností - § 10b odst. 3 zákona o 

evidenci obyvatel),  

– na adresu jejího trvalého pobytu,  

– ve věcech podnikání do místa podnikání, nebo na elektronickou 
adresu 

– prostřednictvím veřejné datové sítě na její elektronickou adresu, 

– kdekoli bude zastižena.  


